
D.R.S. n.463

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

                                                                                                                                                     

 ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ
 DIPARTIMENTO REGIONALE INFRASTRUTTURE MOBILITA' E TRASPORTI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1

                                                                                          

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la legge regionale 06/04/1996, n. 29, recante “Norme in materia di autoservizi pubblici non
di linea in servizio di piazza”, e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro  organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  e  successive
modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30/05/2022, n. 265 con la quale è stato approvato il
“Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2022-2024”  e  il  “Bilancio
Finanziario Gestionale per l’esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024”;
VISTO il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale  del  10  febbraio  2023,  n.  87,  all’Arch.  Salvatore  Lizzio,  dirigente  di  terza  fascia
dell’amministrazione  regionale,  è  stato  conferito,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  dipartimento
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti per la durata di anni due;
VISTO il  D.D.G. n.  4876 del 21/12/2022,  con il  quale è  stato approvato il  contratto di  lavoro
individuale, di dirigente preposto al Servizio 1 Autotrasporto Persone-Trasporto Regionale Aereo e
Marittimo,  stipulato  in  data  20.12.2022  tra  il  Dirigente  Generale  del  dipartimento  delle
Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  trasporti  e la  dott.ssa  Dorotea Maria  Piazza,  con decorrenza
16/06/2022 e scadenza 31/12/2024;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, recante “ Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2023-2025”;
VISTA la tabella allegata al D.D.G. n.1084/ex S1 – TRA del 14/06/2010 relativa alle modalità di
presentazione  delle  istanze  di  contributo  finalizzata  all’individuazione  dei  criteri  ai  fini  della
liquidazione e del pagamento del contributo sulle spese di gestione dell’autoveicolo per gli anni
2006 – 2007 – 2008 – 2009;
VISTO il D.D.S. n. 3036/Serv. 1 del 01/12/2010, vistato dalla Ragioneria Centrale il 2 dicembre
2010 al n. 1, con il quale è stata impegnata sul capitolo 478106 del Bilancio della Regione Siciliana,
esercizio  finanziario  2010,  la  somma  complessiva  di  1.560  migliaia  di  euro,  da  destinare
all'erogazione dei contributi relativi agli anni 2006, 2007, 2008 e 2009 per la liquidazione ed il
pagamento del contributo forfettario sulle spese di gestione dell'autoveicolo in favore dei titolari di
licenza taxi e/o dei  titolari di autorizzazione al servizio di noleggio con conducente abilitato al
servizio di piazza;



VISTO  il  decreto ingiuntivo n. 5354/2015 del 28/12/2015, munito di formula esecutiva in data
06/04/2016 e notificato in tale forma in data 16/05/2018, con il quale il Giudice di Pace di Palermo
ha ingiunto a  questa  Amministrazione  di  pagare  in  favore  del  signor  Scuderi  Massimo,  nato a
Siracusa il 15/10/1965, ivi residente  in Viale Algeri, 112 rappresentato e difeso dall'avv. Carmelo
Cinnirella,  la  somma di  €  4.952,00,  oltre  interessi  legali  fino  al  soddisfo,  nonchè le  spese  del
procedimento monitorio liquidate in € 76,00 per spese, € 450,00 per compenso professionale, oltre
al rimborso forfettario del 15% e I.V.A e C.P.A., come per legge, per il contributo sulle spese di
gestione dell’autoveicolo per gli anni 2006 – 2007 – 2008 – 2009;
VISTO il D.R.A. n. 2847 del 21/11/2017, vistato dalla Ragioneria Centrale in data 27/11/2017 al n.
6,  con  il  quale  è  stata  impegnata  e  liquidata  la  somma  di  €  93.269,84  sul  capitolo  272505-
U1.10.05.04.001  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  accessori,  nonché  per  l’assistenza
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”-Assessorato regionale delle infrastrutture e della
mobilità-Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti- del Bilancio della Regione
siciliana, esercizio finanziario 2017, relativa ai debiti fuori bilancio in attuazione delle disposizioni di
cui all'art. 10 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, per le finalità di cui all'art. 73, comma 1, lettera
a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, ivi prevista la
somma di € 1.149,08 in  favore del signor  Scuderi  Massimo, nato a Siracusa il  15/10/1965, ivi
residente in Viale Algeri, 112 ;
VISTO il mandato di pagamento n. 673 del 07/12/2017 dell’importo di € 4.952,00 sul capitolo 478106
per il pagamento della sorte capitale;
VISTA la sentenza n. 3133/2022, pronunciata su ricorso n. 746/22,  emessa dal TAR Sicilia-Sezione
staccata di Palermo (Sezione terza) con la quale ha accolto il  ricorso proposto dal sig.  Scuderi
Massimo, nato a Siracusa il 15/10/1965, ivi residente  in Viale Algeri, 112; rappresentato e difeso
dall'avv. Carmelo Cinnirella, contro  la Regione Siciliana – Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità per l’ottemperanza al giudicato di cui al decreto ingiuntivo  n. 5354/2015 del 28/12/2015,
munito di formula esecutiva in data 06/04/2016 e notificato in tale forma in data 16/05/2018,  del
Giudice di Pace di Palermo, entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione o notificazione ed, in
caso di  ulteriore inadempienza,  ha nominato Commissario ad Acta nella persona del Segretario
Generale della Presidenza della Regione Siciliana, nonché ha condannato questa Amministrazione
al pagamento delle spese del giudizio di ottemperanza nella misura di € 300,00, oltre IVA, CPA e
spese generali,  se  spettanti,  e  contributo unificato,  se  ed in  quanto versato,  con attribuzione  al
procuratore antistatario; 
VISTA la nota prot. n. 7803/2023 della Segreteria Generale della Presidenza della Regione con la
quale il Segretario Generale della Presidenza della Regione Siciliana ha delegato il dott. Giuseppe
Salamone ,  quale Commissario ad acta per l’esecuzione della prefata sentenza;
VISTA l'email del 22/03/2023,  con la quale lo studio legale dell'avv. Carmelo Cinnirella del Foro
di Catania ha comunicato le coordinate bancarie del signor  Scuderi Massimo,   nato  a Siracusa il
omissis  ivi residente in Viale Algeri, 112 ;
CONSIDERATO  che  l’importo complessivo  da  pagare  in  favore  del  signor Scuderi  Massimo
ammonta ad € 759,77 di cui: € 450,00 per compenso professionale, € 67,50 per rimborso forfettario
del 15%, € 20,70 per C.P.A., € 118,40  per I.V.A. 22%, € 76,00 per spese vive, € 13,45 per interessi
legali (dal 10/02/2016 al 07/13/2017), € 6,74 per diritti copia, e € 6,98 per spese di notifica; 
CONSIDERATO  pertanto  di  dovere  liquidare  la  somma in  acconto  di €759,77
(settecentocinquantanove/77) sul  capitolo  272505  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” del Bilancio
della Regione siciliana, esercizio finanziario in corso, in favore del signor sig. Scuderi Massimo,
nato a Siracusa il omissis, ivi residente in Viale Algeri, 112; C.F. omissis -mediante mandato diretto
con accredito sul conto corrente IBAN omissis, in dipendenza del decreto ingiuntivo n. 5354/2015
del 28/12/2015, munito di formula esecutiva in data 06/04/2016 e notificato in tale forma in data
16/05/2018,  del Giudice di Pace di Palermo,emesso dal Giudice di Palermo;
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A



Art.  1)  Si  dispone  la  liquidazione  dell'importo  di €  €759,77 (settecentocinquantanove/77) sul
capitolo 272505-U1.10.05.04.001“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per
l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” del Bilancio della Regione siciliana-
Assessorato  regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità-Dipartimento  regionale  delle
infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, esercizio finanziario in corso, impegnata con il D.R.A.
n. 2847 del 21/11/2017 - vistato dalla Ragioneria Centrale in data 27/11/2017 al n. 6 - in favore del
signor Scuderi Massimo, nato a Siracusa il omissis, ivi residente in Viale Algeri, 112; C.F. omissis -
mediante  mandato  diretto  con accredito  sul  conto  corrente  omissis, in  dipendenza  del  decreto
ingiuntivo  n.  5354/2015  del  28/12/2015,  munito  di  formula  esecutiva  in  data  06/04/2016  e
notificato in tale forma in data 16/05/2018,  del Giudice di Pace di Palermo,emesso dal Giudice di
Palermo.
Art. 3) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

Art.  4) Ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come
sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art.  5)  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  delle
infrastrutture e della mobilità per il visto di competenza.

Palermo 24 marzo 2023  
  

                                                                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1
                                                                                                                    Dora Piazza

 firmato

 
                 


